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	Përshkrimi i lëndës:
	Sistemet multimediale. Historia e sistemeve multimediale. Veglat softuerike te multimedias. Editimi i fotografive dhe videos. Dizajni teknik. Paraqitja e të dhënave në multimedia. Digjitalizimi i zërit. MIDI. Bazat e videos digjitale. Elemente të teorisë së informacionit. Rrjetet kompjuterike. Punë e pavarur në laborator

	Qëllimet e lëndës:
	Të ofroj njohuritë themelore për zhvillimin dhe shfrytëzimin e multimedias – duke kombinuar tekstin, grafiken, zërin, video imazhet dhe animacionet; Të zgjeroj njohuritë e studentëve për natyrën e mediave të ndryshme, zënia dhe krijimi, digjitalizimi dhe modifikimi i çdo tipi të medias, arkitekturën dhe teknologjinë e sistemeve multimediale, principet prapa prezantimeve efektive multimediale; Të aftësoj studentët për analizë, zhvillim dhe projektim të prezantimeve multimediale përmes paketave softuerike; Të trajtoj konceptet fundamentale të teknologjive aktuale dhe teknologjive të reja që zhvillohen.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që: 
të njoh thelbësisht natyrën e tekstit, imazhit, zërit, videos dhe animacionet; Të ketë njohuri për krijimin, editimin dhe deponimin e mediave të ndryshme; Të ketë njohuri për zbatimin e digjitalizimit dhe kompresimin dhe rolin që luajnë në multimedia; Të ketë njohuri dhe shkathtësi për veglat për paketimin e sistemeve multimediale; Të zotëron sistemet multimediale të bazuara në ueb;  Të zotëron shfrytëzimin dhe zhvillimin e paketave softuerike të ndryshme për projektimin e prezantimeve multimediale që plotësojnë dhe zgjerojnë kërkesat e parashtruara.  

	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Lende qe ofron sfond teorik per zbatime praktike ne lendet vijuese


	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	3
	15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	3
	1
	3

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	2
	15
	30

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	2
	4
	8

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	3
	15
	45

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	1
	15
	15

	Total
	
	
	150


	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata për aspektet teorike, zgjidhjen e problemeve inxhinierike, prezantime.


	Metodat e vlerësimit:
	Projekti 1: 20 % , Projekti 2: 20 %,  Projekti 3: 20%, Kollokfiumi 1: 20% dhe Kollokfiumi 2: 20% .


	

	Literatura primare: 
	Myzafere  Limani: Kompjuterika Multimediale – Prishtinë, 2006,

	Literatura shtesë:  
	Ze-Nian Li, Mark S. Drew, Fundamentals of Multimedia, Pearson Prentice Hall, 2004.


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Hyrje ne bazat e multimedias  
	Ushtrime ne laboratorin e multimedias 

	Java 2:
	Sistemet multimediale. Historia e sistemeve multimediale. Digjitalizimi i zërit. MIDI. Bazat e videos digjitale. Elemente të teorisë së informacionit. Rrjetet kompjuterike. Punë e pavarur në laborator
	Ushtrime ne laboratorin e multimedias 

	Java 3:
	Veglat softuerike te multimedias.
	Ushtrime ne laboratorin e multimedias 

	Java 4:
	Prezantimi i pare 
	Ushtrime ne laboratorin e multimedias 

	Java 5:
	Editimi i fotografive dhe videos.
	Ushtrime ne laboratorin e multimedias 

	Java 6:
	Dizajni teknik. Paraqitja e të dhënave në multimedia.
	Ushtrime ne laboratorin e multimedias 

	Java 7:
	Digjitalizimi i zerit 
	Ushtrime ne laboratorin e multimedias 

	Java 8:
	Prezantimi i dyte 
	Ushtrime ne laboratorin e multimedias 

	Java 9:
	[bookmark: _GoBack]Kollokfiumi 1
	Ushtrime ne laboratorin e multimedias 

	Java 10:
	MIDI. Bazat e videos digjitale
	Ushtrime ne laboratorin e multimedias 

	Java 11:
	Rrjetet kompjuterike 
	Ushtrime ne laboratorin e multimedias 

	Java 12:  
	Prezantimi 3 
	Ushtrime ne laboratorin e multimedias 

	Java 13:    
	Pune e pavarur laboratorike 
	Ushtrime ne laboratorin e multimedias 

	Java 14:  
	Provimi final
	Ushtrime ne laboratorin e multimedias 

	Java 15:   
	Vleresimi 
	Ushtrime ne laboratorin e multimedias 





	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 


Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

